２０２０年（令和２年）５月７日

保護者の皆様

福 山 市 教 育 委 員 会

新型コロナウィルス感染症対策のための市立小学校，中学校，義務教育学校

及び高等学校における臨時休業時の対応について（お願い）

平素から本市教育の充実に向けて，格別のご理解，ご協力をいただいておりますことに，厚くお礼申

し上げます。

この度，Google社の「Google Classroom」を利用できるアカウントを作成しました。

「Google Classroom」は，無料の学習用クラウドサービスであり，このサービスを利用するこ

とで，学校からの毎日の健康観察・アンケートに回答することや，配信された課題・小テストを受

けとることができます。

今後，保護者の皆様には「Google Classroom」が御利用いただけるようアプリのインストール

作業をしていただく必要があります。手順書は，各学校での利用準備ができ次第，５月１３日まで

に HPや文書等を通してお知らせしますので，今しばらくお待ちください。

引き続き，保護者の皆様の御理解と御協力をお願いします。

利用に関してのＱ＆Ａ

Ｑ：「Google Classroom」とは？

Ａ：クラス単位で学習内容を運営・管理するための無料ツールです。児童・生徒は，教員が設定

したクラスに参加することで，担任や教科担当と情報を共有（健康観察・授業等）することが

できます。

Ｑ：他人が自分のアカウントで「Google Classroom」に入り，なりすますことができますか？

Ａ：初期設定の段階でパスワードは，新たに設定していただきます。パスワードを他人に知らせない

限りログインすることはできません。もし，他人のアカウントでログインしたとしても，学校が

配信するものは教材等であり，個人情報ではありません。

Ｑ：子ども同士がメールをやり取りすることができますか？

Ａ：「Gmail」は使用できない設定にしているため，メールのやり取りはできません。

Ｑ：必ず「Google Classroom」に加入する必要がありますか？

Ａ：保護者の判断にお任せします。今年度末迄に１人１台パソコン整備の準備をしています。それま

での間，可能な限り，ご家庭のパソコン等を活用させてください。質問等は，学校もしくは福山市

教育委員会にご相談ください。

Ｑ：家にはパソコンもスマートフォンもありません。どうしたらいいですか？

Ａ：学校にご連絡ください。個別に対応を考えます。